Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016

Processo nº 23228.500855/2016-42
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Docentes, nos termos
do art. 2º, inciso IV, da Lei 8.745/93. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ. CONTRATADO: RUAN FABRICIO GONÇALVES MO-
RAES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, de 11/10/2016 a
10/10/2017. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: PTRES 048906, Fonte de Recurso n° 0112. DATA
DA ASSINATURA: 11/10/2016. ASSINAM: ERIKA DA COSTA
BEZERRA, pela Contratante e RUAN FABRICIO GONÇALVES
MORAES, contratado.

AVISOS DE PENALIDADES

A União, por intermédio do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, REITORIA torna público que
foi aplicada a empresa NEX EVENTOS E PRODUÇÕES, inscrita no
CNPJ n° 11.629.258/0001-78, a penalidade de suspensão temporária
para participar em licitação e contratar no âmbito do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, Lei n°8.666/93,
art. 87, inc. III, pelo prazo de 02(dois) anos, a contar de 06.10.2016,
conforme despacho exarado pela autoridade competente, a fl. 67 do
processo administrativo 23228.000342/2016-36, pelo descumprimento
de prazo, conforme item 21.1.1.1 do pregão eletrônico n° 033/2015.

A União, por intermédio do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, REITORIA torna público que
foi aplicada a empresa USE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E LO-
GÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.927.184/0001-00, a pe-
nalidade de suspensão temporária para participar em licitação e con-
tratar no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá - IFAP, Lei n°8.666/93, art. 87, inc. III, pelo prazo
de 02(dois) anos, a contar de 06/10/2016, conforme despacho exarado
pela autoridade competente, a fl. 143 do processo administrativo
23228.000516/2016-61, pelo descumprimento de entrega do material,
conforme item 22.1.1.2 do pregão eletrônico n° 021/2015.

MARIALVA DO SOCORRO R. DE O. DE ALMEIDA
Reitora

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 155891

Nº Processo: 23330000676201632 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
utensílios de copa com intuito de atender as necessidades do Instituto
Federal Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens Licitados:
00038. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui SALVADOR -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-1-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Disponí-
vel: www.comprasgovrnamentais.gov.br

(SIDEC - 11/10/2016) 155891-26404-2016NE800021

PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 155891

Nº Processo: 23330000677201687 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para contratação
de empresa para fornecimento de água mineral e garrafões de 20
litros, com intuito de atender as necessidades do Instituto Federal
Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
13/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua do
Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-2-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2016 às 08h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital www.compras-
g o v e r n a m n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 11/10/2016) 155891-26404-2016NE800021

PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 155891

Nº Processo: 23330000678201621 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
materiais de expediente com intuito de atender as necessidades do
Instituto Federal Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens Li-
citados: 00034. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-
05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Disponível
w w w. c o m p r a s g o v e n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 11/10/2016) 155891-26404-2016NE800021

PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 155891

Nº Processo: 23330000681201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
materiais de limpeza com intuito de atender as necessidades do Ins-
tituto Federal Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens Licitados:
00019. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui SALVADOR -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-4-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível www.compasgovernamentais.gov.br

(SIDEC - 11/10/2016) 155891-26404-2016NE800021

PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 155891

Nº Processo: 23330000688201667 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para contratação
de pessoa jurídica para prestação de diversos (motorista, aux. lim-
peza, vigilantes, entre outros) serviços terceirizados, com intuito de
atender as necessidades do Instituto Federal Baiano - Campus Ala-
goinhas. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 13/10/2016 de 08h00
às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Manoel Romão, 166/150
Alagoinhas Velha - ALAGOINHAS - BA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/155891-05-5-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 13/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/10/2016 às 08h30 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível www.compasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Assistente Administração

(SIDEC - 11/10/2016) 155891-26404-2016NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000188201660.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 01004429000110. Contratado : M DE F RIBEIRO SOARES
- ME -Objeto: Contratação de pessoa jurídica no ramo de serviço de
alimentação coletiva para execução de todas as etapas de produção e
distribuição de refeições (três refeições/dia), assegurando uma ali-
mentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas à
comunidade acadêmica, com concessão de uso de área física, in-
cluindo a colocação de todos os euqipamentos operacionais e ade-
quando-se a estrutura existente, conforme especificações estabelecidas
no Termo de Referência e Edital e seus anexos. Fundamento Legal:
Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Lei 8.666/93 Art. 54 Cap. III Seção
I e suas alterações subsequentes. Vigência: 10/10/2016 a 09/10/2017.
Valor Total: R$328.500,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800063. Data
de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 158564-26403-2016NE800063

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000711201600.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07060660000107. Contratado : KATIANE NEVES DOS
SANTOS - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de Reprografia através de 1 (um) Centro de
Atendimento Reprográfico (incluindo instalação de equipamentos,
fornecimento de materiais de consumo, maquinário, mão de obra,
manutenção e troca de peças) para atendimento aos alunos, servidores
e comunidade externa, com cessão de uso remunerado de espaço
físico IFAM-CMZL. Percentual de desconto: 34%. Fundamento Le-
gal: Lei n. 8.666/93 (art. 54 e seguintes) e Parecer PF IFAM

660/2016. Vigência: 07/10/2016 a 07/10/2017. Valor Total:
R$105.919,80. Fonte: 250026403 - 2016NE800191. Data de Assi-
natura: 07/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 158444-26403-2016NE800058

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000809201625 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelhos de ar-condicionado tipo split, novos, com
instalação inclusa, conforme especificações constantes do Anexo I
(Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Onça Pintada S/n Galo da Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158562-05-5-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2016) 158562-26403-2016NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 158145

Nº Processo: 23278007911201689 . Objeto: Concessão de uso re-
munerado de espaço físico para exploração de cantina do IFBA,
Campus de Euclides da Cunha, pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado anualmente, a critério da Administração, ba-
seado no art. 57 da Lei 8666/93 Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Ifba/campus Euclides da Cunha Br 116, Km 220 - EUCLIDES DA
CUNHA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158145-
03-1-2016. Entrega das Propostas: 14/11/2016 às 10h00

THYALA DO NASCIMENTO PINHEIRO
Presidente da CEL

(SIDEC - 11/10/2016) 158145-26427-2016NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 158129

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23327002027201643.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LTDA -Objeto:
Acréscimo de serviços ao contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alteraçõesValor Total: R$407.273,11. Fonte: 112000000 -
2016NE800300. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 11/10/2016) 158129-26404-2016NE800043

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000636201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para serviço de instalação de trans-
formadores trifásico, incluindo o fornecimento de todos os materiais
necessários para atender o IFBAIANO - Campus Uruçuca. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro
URUCUCA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154617-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2016) 154617-26404-2016NE800161